
 
Determina n. 15/2023 

 

OGGETTO: Determina di affidamento dell’incarico professionale di erogazione del corso di 

formazione primo soccorso rischio medio. 

 

VISTO il D.L.vo n°81/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto M.P.I. n°292/1996 che individua “datori di lavoro” nell’ambito scolastico i Capi 

d’Istituto; 

VISTA la C.M. n° 119 del 29/04/1999 che detta indicazioni attuative circa la Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il D.L.vo n° 81/08 relativamente alle Istituzioni Scolastiche, il quale obbliga i datori di lavoro ad 

attivare gli opportuni interventi al fine di promuovere le iniziative di informazione, formazione dei lavoratori 

e provvedere alla programmazione e organizzazione degli adempimenti previsti in caso di emergenza e 

prevede la possibilità, per gli Istituti Scolastici, di avvalersi dell’opera di un esperto al fine di integrare 

l’azione di prevenzione e protezione svolta dai dipendenti individuati dal datore di lavoro; 

DATO ATTO dell’esigenza di formare il personale in materia di “primo soccorso rischio medio” e che il 

medico competente della scuola si è dichiarato indisponibile allo svolgimento della formazione; 

CONSIDERATO che all’interno dell’istituzione scolastica non è presente personale in possesso di 

competenze idonee allo svolgimento del corso di formazione in oggetto; 

VISTO l’art. 7, c. 6 del D. Lgs. 165/2001; 

CONSIDERATO che l’obbligo di comparazione può essere derogato in casi eccezionali e congruamente 

motivati; 

CONSIDERATO che si è derogato alla procedura comparativa rivolta all’esterno, in quanto si ha assoluta 

urgenza di provvedere al conferimento dell’incarico al fine di formare al più presto il personale della 

Direzione Didattica di Todi, il quale per la maggior parte non è in possesso di attestati in materia di primo 

soccorso.  

PRESO ATTO che si è acquisito a tal fine il Curriculum Vitae della Dott.ssa Cerbini Silvana, laureata in 

medicina e chirurgia e specializzata in igiene e medicina preventiva, la quale è iscritta, inoltre, all’Albo 

Nazionale dei “Medici Competenti” con il n° 13784 ; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’intervento formativo è necessario servirsi di una prestazione 

professionale altamente qualificata e che la Dott.ssa Cerbini possiede i requisiti professionali richiesti e che il 

corso si svolgerà in un’unica sessione formativa articolata in n. 3 incontri pomeridiani; 

 

DETERMINA 

 

- di conferire l’incarico di prestazione d’opera intellettuale alla Dott.ssa Cerbini, per l’espletamento di un 

corso di formazione in materia di primo soccorso – rischio medio, per la durata di 12 ore al costo orario di € 

53,92  che sarà assoggettato a iva e ritenuta d’acconto. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Silvana Raggetti 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA - TODI 

Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Tel. 075/8956812  -  Fax 075/8956863 – C.F. 94069090549  
Sito web: www.direzionedidatticatodi.it - e-mail :  PGEE06000L@istruzione.it –  

indirizzo pec: PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002511 - 07/03/2023 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.direzionedidatticatodi.it/
mailto:PGEE06000L@istruzione.it
mailto:PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-03-07T14:26:03+0100
	SILVANA RAGGETTI




